<sup>1</sup> A : « Diffinitiones signantes quod quid est terminos etiam vocamus. » — B, C, D : « Unde et signantes, » etc, ut in A. — E, F : « Unde et significantes... » ut in A, B, C, D. — Cod. Berg. : « Terminos scæpæ et diffinitiones vocamus. »

<sup>2</sup> A : « Non sic autem Deus. »

<sup>3</sup> « Invisibili innascitur. — Omnino ignoto omni scientia motio, et nihil cognoscendo, super animam sic cognoscentium. — Oramus per invisibilitatem et ignorantiam videre. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Omnino autem ignoto vacatione omnis cognitionis secundum melius unitus, et eo quod nihil cognoscit super mentem cognoscens. — Precamur per non videre et ignorare videre et cognoscere eum qui est super visionem, et cognoscere cognitionem. (Ex transl. Johan. Saraceni.)

« In omnimode intactile et invisibili hæret... cum eo qui est penitus incognoscibilis copulatus, et eo ipso quod nihil cognoscit supra mentem cognoscens. — Exoptamus per visionis cognitionis que negationem videre et cognoscere id quod supra visionem cognitionem que existit. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, Op. S. Dionysii Aræop. t. i., *De mystica theologia*, cap. i, § iii, col. 1002, et cap. ii, § unic. col. 1026.)

<sup>4</sup> A : « Non esse neque sensatum, neque sensibile, quam qui scit eum non esse inanimatum solum. »

<sup>5</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. : « Ut quæ sunt. »

<sup>6</sup> A : « Sicut si. » — Cod. Berg. : « sicut et si. »

<sup>7</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg. — Edit. : « Quosdam regni infimos officiales. »

principium regni dignitatem novit, quibus scit regem esse prælatum, quamvis neuter altitudinem regiae dignitatis comprehendat. Nos autem non scimus nisi quaedam infima entium. Licet ergo sciamus Deum omnibus entibus eminere, non tamen ita cognoscimus eminentiam divinam sicut substantiæ separatae, quibus altissimi rerum ordines noti sunt, et eis omnibus superiorem Deum esse cognoscunt.

4. Uterius, Manifestum est quod causalitas alicujus causæ et virtus ejus tanto magis cognoscitur quanto plures et majores ejus effectus innotescunt. Ex quo manifestum fit quod substantiæ separatae causalitatem Dei et ejus virtutem magis cognoscunt quam nos, licet nos omnium entium eum esse causam sciamus <sup>1</sup>.

#### CAPUT L.

*Quod, in naturali cognitione quam habent substantiæ separatae de Deo, non quiescit earum naturale desiderium.*

Non potest autem esse quod in tali Dei cognitione quiescat naturale desiderium substantiæ separatae.

1. Omne enim quod est imperfectum in aliqua specie desiderat consequi perfectionem illius speciei; qui enim habet opinionem de re aliqua, quæ imperfecta illius rei est notitia, ex hoc ipso incitatur ad desiderandum illius rei scientiam. Prædicta autem cognitio quam substantiæ separatae habent de Deo, non cognoscentes ipsius substantiam plene, est imperfecta cognitionis species; non enim arbitramur nos aliquid cognoscere, si substantiam ejus non cognoscamus; unde et præcipuum in cognitione alicujus rei est scire de ea quid est. Ex hac igitur cognitione quam habent substantiæ separatae de Deo non quiescit naturale desiderium, sed incitatur magis ad divinam substantiam videndam.